
 

 

  

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 85/19 del 07.08.2019 
 

OGGETTO: Fornitura Servizi Cloud Computing – Contratto Quadro CONSIP SPC CLOUD Lotto 

1- Impegno di spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il contratto presente su CONSIP per la fornitura di Servizi di Cloud Company, di Sicurezza, 

di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa Lotto 1, per le Pubbliche 

amministrazioni (PA) ed il Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) costituito da Telecom 

Italia S.p.A., Telecom Italia Trust Technologies S.r.l., HP Enterprise Service Italia, Poste Italiane, 

Postecom, Postel.; 

Visto il Piano dei Fabbisogni del 02.08.2018 predisposto dal Responsabile Area Affari di concerto 

con l’Area ANAC ed il Segretario Generale pro tempore, con il quale sono stati richiesti i Servizi 

IaaS di Virtual Data Center e Storage Virtuali di tipo Block, nonché Servizi di Cloud Enabling 

ovvero di Consulenza Professionale, per il supporto alle fasi di Analisi e Consulenza, al 

dimensionamento delle infrastrutture tecnologiche ed allo start-up e successive fasi di erogazione 

dei Servizi; 

Visto il Progetto da parte di TELECOM S.p.A. (mandataria) ricevuto in data 12.10.2018 ed 

introitato al Protocollo dell’Ente al n 9130-2018/SG; 

Vista  la Legge 241/90, il D.lgs 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” nonché il Paino Trasparenza ed Anticorruzione dell’Ente; 

Considerata la necessità di dotare l’Ente di strumenti adatti per adeguarsi alle vigenti normative; 

Considerato che, in applicazione di quanto stabilito nel predetto Contratto Quadro, ciascuna 

Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula di 

Contratti esecutivi, attuativi del Contratto Quadro stesso; 

Vista la relazione del Responsabile Area Affari Generali del 12.06.2019 protocollo n. 755-I-

2019/AG che valuta positivamente il progetto, corrispondente al Piano dei fabbisogni dell’Ente 

evidenziando i benefici e raccomandandone l’adozione;  

Vista la relazione tecnica al Bilancio di previsione 2019, ove è descritto apposito stanziamento di 

spesa; 

Preso atto che nei capitoli di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominati “Acquisto di beni immateriali e Spese per servizi informatici e telematici” sussiste la 

capienza per la copertura finanziaria dei seguenti  impegni di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente 



 

 

R.A.C., come attestato, con sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, 

Segretario Generale f.f., n.q. di Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

- di approvare il Progetto dei Fabbisogni per la fornitura dei Servizi di Cloud Computing SPC 

CLOUD Lotto per l’importo complessivo di €. 359.674,80 IVA compresa di cui: 

• €. 270.403,18 oltre IVA quale importo contrattuale del progetto; 

• €. 22.491,78 oltre IVA per canoni; 

• €.2.342,94 quale contributo Consip; 

- di impegnare, all’uopo: 

• la somma di € 332.234,82, IVA compresa, per il progetto e per contributo Consip sul 

capitolo di spesa 212/40 art. 01 del Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2019, 

che presenta la necessaria disponibilità; 

•  la somma di €. 27.439,98, IVA compresa, per canoni, sul capitolo di spesa 113/100 art. 02 

del Bilancio di previsione dell'Esercizio Finanziario 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Davide Romano dirigente Area Gare e 

Contratti; 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

 

      Il Segretario Generale f.f.                                                              Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

  
                          

  

 

 

 Il RUP  

 Dott. Romano Davide 


